## IN CAVSA SYNDICATVS PARS. I.

- in alijs casibus, in causa tamen syndicatus, benignitatis causa specia-  
liter id seruat, vt semel absolut⁹,  
etiam si absoluatur ob contumaciam non comparentis, amplius nō possit molestari, vt ex l. sieo tem-  
pore C. de remiss. pignor. & ex c. s. P. alioquin extra qui matri. accus.  
non poss. resolut Paris de Puteo  
in tracta de syndica. in verbo offi-  
cialis finito officio. num. 2. & in ma-  
teria syndicatus dicit quid notabili-  
le Hortens. Caualca. de brach. re-  
gio par. 5. numer. 278. Vbi ait, non  
solum absolutum in syndicatu; post  
tempus proclamatum, non posse  
amplius molestari, quod confir-  
mat ex doctrina Anto. Scapæ. in  
tracta. de iure non scrip. & Parid.  
de Put. verum etiam non posse  
molestari illum, qui est in casu, vel  
in via absolutionis, cum iure ha-  
beatur pro absoluto allegat Caccia-  
lup. Iaf. & Catald. & ponit exem-  
plū, veluti quia syndicandus fecit  
totum id, quod potuit, & debuit in  
sua villicationis ratione reddenda;  
& quando stat per alium, vel alios,  
tunc illis est imputandum, & non  
ipso syndicando ad iustum patra-  
to.
- 15 Vbi autem velint, adhuc agere  
de interpretanda dicta sententia,  
illa est sic accipiēda, vt, vbi aliquid  
ibi sit retentum, intelligatur mi-  
nus, quam sit possibile me one-  
rando ex l. hac enim causę de su-  
spect. tutor D. ex traditis per Alex.  
cons. 46. circa primum. num. 2. vol.
5. Sozin. Senior. cons. 134. col. 2. vol.  
1. Deci. cons. 43. numer. 3. Crauet.  
cons. 74. numer. 10. & cons. 188. nu.  
2. & Bal. cons. 28. part. 1. quem se-  
quitur Crauet. cons. 6. numer. 41.  
inquit, impropriati verba, & intel-  
ligi secundum fictionem, vt reus  
excusat, & non puniatur, sequi-  
tur Alba. Cardin. in lucubratio. ad  
Batt. in l. 1. numer. 2. D. ne quis eū,  
qui in ius. Menoc. de præsumptio.  
lib. 2. præsumpt. 90. num. 7. Et si fie-  
ri potest, postquam sententia ver-  
ba sint stricti iuris, e conuerso, si ita  
expeditat reo, sunt interpretanda  
in sui fauorem per proprium ver-  
borum significatum vt notatur in  
l. Julianus verum debitorem. D. de  
condictio. indeb. & in l. 1. & 2. C. si  
plures vna sententia. Nec tunc est  
dandus locus latæ significationi,  
quando in eius oditum habere pos-  
set, vt per Abbat. in c. dilecto. no-  
tab. 2. per illum tex. extra de verb.  
signi. & in c. dilectus. numer. 2. de  
offic. ordinat. Cœpol. de verbor.  
signif. numer. 151. Iaf. in l. centessi-  
mis. P. fin. col. penul. de verb. obli-  
git. Rip. in l. 2. numer. 26. de edend.  
Curt. senior. cons. 74. col. fin. Curt.  
iunior. cons. 153. numer. 19. vbi plu-  
res citat, & Osasc. decil. 63. numer. 1.  
17 & 2. Quod si aliter valere non pos-  
set, & nihil operaretur dicta senten-  
tia, verba poterunt impropriari, vt  
per Roma. cons. 126. & cons. 328.  
Felin. in c. auditis. in princ. de præ-  
scripti. extra ex glo. in l. & puto D.  
famil. ex ifscun, quam dicit singu-

## RESPONSVM

- latem Bal. in l. cum virum.col. vlt.  
C. de fideicom. non tamen ita, ut  
in sententia veniat, ultra quam sit  
specificatum ex l. Paulus. i. D. de  
re iud. notant Ruin. cons. 72. nu.  
8. lib. 2. & cons. 116. num. 6. lib.  
4. & Paris. consil. III. num. 9. vol. I.  
& cons. 5. numer. 19. vol. 2. & Alex.  
cons. 18. n. 3. vol. 7. & Cœphal. cons.  
4. s. n. 5.
- 18 Securius tamen erit quiescere  
dicta sententiæ tot iuris regulis, &  
principijs, ac manifestissimis propo-  
sitionibus corroboratæ, & locum  
non dare novis inquisitionibus,

## CAP. V. BARATARIAE CRIMEN qualiter detestabile, & qualiter probetur

*et de illo plura.*

## SUMMARIUM

- T**IVLI ne filium pro patre,  
& ne vxor pro marito, & alijs  
similes non habent locum in officia-  
libus qui syndicantur. n. 1.
- 2 Officiales etiam præminentess tenen-  
tur de admissis & factis tam per se,  
quam per domesticos, & alios min-  
istros. n. 2. & n. 3.
- Indices, & causarum cognitores debe-  
re a pecunijs & patrimonij alienis  
abstineat manus, & illas puras hæ-
- beret. n. eod.
- 3 Indices tenentur de factis, vxoris, &  
mariti, & aliorum consanguineorū,  
& amicorum, quos secum habent, &  
in domo reuinent. n. 3.
- 4 Caupones, nautæ, & similes exercitores  
tenentur de factis suis, & familia  
sua. n. 4.
- Indices tenentur de positis, in pariete,  
lecto, vel alio loco ad ipsos corrum-  
pendum ipsis scientibus. n. eod.

Barat-

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I:

36

- 5 Barataria propriæ committitur per 1 Nobilitas non patitur, ut contra militare  
ceras personam. Nam per personam  
syndicis propriæ dicuntur corruptio-  
nem. 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. &  
13. Amicitia usq; ad aras, & id quod in-  
sum est. n. 13.
- 6 Officiales, seu index tenentur de admis-  
sis, & delictis uxoris, & aliorum de  
familia ciuiliter, non vero criminaliter.  
n. 6. & ratio est. n. 10. & 11.
- 7 Officiales & iudex tenentur de factis  
aliorum, si sint domestici, vel ab ipsis  
prefecti aliqui exercitio, si delinquunt  
in officio, vel exercitio, ea ratione  
quia tenentur inquirere eorum vi-  
tam, & mores. n. 7.
- 8 Iudex, si contra eum agatur pro factis  
familia, exhibendo eam, si potest ex-  
hibere, liberatur omnino. n. 8.
- Officiales ita: denum tenentur pro deli-  
ctis familie, vel aliorum officiales sui,  
si ille fuerit legitime condemnatus.
- 9 Agens contra officialem, vel familia-  
rem indicis, debet probare, illum esse  
creatum per dictum judicem, vel es-  
se de eius familiâ. n. 9.
- 10 Fiscus agens contra iudicem pro delictis  
& factis, quorum alii sunt autores,  
multa debet probare, & si non potest  
infirmum est, quod tantum persequatur  
autores. n. 10.
- 11 Actio iniuriarum competit, indici con-  
tra aduocatos & alios, qui sub spe  
vane amicitia sua pollicentur finem  
sententia. n. 11.
- Aduocati, procuratores, & causidici,  
qui promittunt alieni euenium sen-  
tentia fretri iudicis amicitia, sumum  
vendere dicuntur. n. eod.
- 12 Nobilitas non patitur, ut contra militare  
ceras personam. Nam per personam  
syndicis propriæ dicuntur corruptio-  
nem. 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. &  
13. Amicitia vera in eo consistit, ut neque  
rogentur res turpes, nec ipsa à roga-  
tis fiant, n. cod.
- Amicus non tenetur ex delicto amici.  
n. cod.
- Amicus non tenetur ex delicto amici,  
spissime si eum elegit nobilis. num.  
14. & ratio est. n. 10. & 11.
- Castellani, qui subtilius ad custodiare  
arcis nobilem, si post evadat ille no-  
bilis perfidus, excusans est. n. numer.  
cod.
- Index non tenetur ex facto amici nobi-  
litatis, non domestici, nec sui ministri,  
precipue si aperte bona fama veriusq;  
n. 15.
- 16 Inquisitio contra iudicem, constito de  
eius bono nomine, ubi in contrarium  
non exire probatio, eodem tenuissima  
debet cessare. n. 16.
- 17 Testes debent esse omni exceptione, etiæ  
finiales, maiores, & hoc debet articu-  
laris & probari. n. 17.
- 18 Reus est absolvendus, ubi luce clarissi-  
mata est probatur: immo potius quod  
sibi est oppositum, est quoddam fig-  
mentum. n. 18.
- Testes non Zelo iustitia sed malitia ferme-  
re, & iracundia morti, maxime alij  
vixi pleni, non sunt admittendi.  
eod. n. num.
- Proxeneta in criminalibus non admis-  
suntur in testes. eod. n. num.

CAP.

C A P. V.

O L V I T. Deus , vt

**N**os, sed etiam per heredes nostros, tendamur rationem dare super factis, & admissis proprijs, tam post administrationem, hoc est, post officium depositum, quam etiam dute administratione, & officij exercitio, quod fuit inter Consullos multum dubitatum, sed deenun sic de dictum fuit, ut tenetemur quod que in omnibus dictis casibus de admissis, & factis per nostros domesticos manipularios, aut ministros, ita per supradictam l. ampliantur vere tex, in l. scianit, tex, in homines, & tex, in l. iubemus, quamcum vna lex venit post aliam ead. tit. C. ad l. Iulia. repetund. satisque id apperte constat in sacramento subeundo per nos, & etiam iure communieatur esse, vt neque per nos, neque per interpositas personas, quid ultra salario debita recipere valeamus, colligitur ex l. sanctius Gillo. tit. ad leg. Iul. repetund. & palä satis extarh. nouo iure. vel si, sed si datum, vel promissum, ibi, neque per se, neque per aliam personam acceperit. C. de pœn. iud. qui male. iud. quod latius insinuat tex. bene intellectus in l. consiliarios. C. de assessor. & domest. per quæ constituta, & sacramentis leges magnifice ampliatur dispositio Iustiniani in P. si quis autem, in authenticis differentes iudices collat. 9. vbi disponit magisterianos, aut praefectianos, (qui in effectu sunt officiales, cuiuscumq. fortunæ, hoc est cuiuscunq. exercitij, & nominis sint)

sint) non posse amplius spoutrum causa suscipere, quam definitum sit facis cōstitutionib. vt procedat, sive per se, sive per alios, quid ultra receperit; stote enim contenti stipendijs vestris, cauetur in c. parat<sup>9</sup>, in fi. 23. q. 3. & in c. mili- tare. in fi. & c. nō fatus 76. dist. quæ citat Azeued, vbi supra n. 29. Similiter ampliatur sententia Vlpiani, quæ habetur in l. obseruare. P proficisci. D. de offic. procons. dum admodum consilij significat, melius esse proconsuli, & sic officiali præminentis proficisci sine vxore; non quod cum ea non possit, sed quia memor debet esse per Cottam & Messallam consules Senatus con- sulto statutū fuisse, vt si quid uxores eorum, qui ad officia promouentur, deliquerint, non obstante illo æquissimo, & benignissimo titulo, quem initio capitulii allegauimus, vxor pro marito. C. tenebitur vir officialis, & ab ipso ratio & vindicta admissorum per vxorem exigetur; vt id, inquam, procedat non solum in vxore, verum etiam & in matre, sic ampliauit Patis de Puteo in tracta. syndica. verbo potestas tenetur, nu. 2. & nihil mirum quia potuit ampliari ex iuribus citatis, non insubtiliter ponderatis ad cōsanguineos, amicos, & alios, quo secū habet, & in domo, & familia sua retinent, nō secus, vt inquit gl. in d. l. obseruare, verbo ratio & vindicta (ita enim exponit glos. in d. l. obseruare.) debet habere locum contra me, vt tentum, & obligatum ad dandum rationem, non solum de admissis per me, verum etiam per vxorem, domesticos, manipularios, familiares & ami-

admissis, non solum per se, verum etiam per suos domesticos, & familiares contracta tenentur iux. P. penult. inst. de obligatio, quæ ex quasi delict. & est tex. formalis in l. vnic. D. furti aduersus nautes, caupo. & in l. i. in princ. ibi quod ve familia publicanum, & in P. familiæ nomen. D. de public. & vestig. Quidquid tenentur de positis in paixete, lecto, vel alio loco ipsis scientibus, vt post Aul. no. Azeuedo, d. l. 5. nu. 29.

Existimauit procurator fiscalis, vbi partes me nō auderint intētare corrumpere, saltem per tertias perso- nas, promittentes plus in me habere, quam iustū sit, & quod meā voluntatem poterant exponere. venalem, baratariam contraxisse certis in causis. Hoc enim modo, proprie per alios, vt puta per advo- catos, procuratores, vel alios pro- mittentes, dicentes, & iactantes se habere amicitiam cum iudice, ba- rataria committitur, nam quando iudex per se accipit, non tam pro- prie barataria, quam corruptio ap- pellatur; vt ait Bernard. Muscatel. in praxi criminal. tit. de iudicis cor- ruptela, n. 22. & 23. & quod ideo ra- tio, & vindicta, hoc est rationalis vindicta (ita enim exponit glos. in d. l. obseruare.) debet habere lo- cum contra me, vt tentum, & obli- gam ad dandum rationem, non solum de admissis per me, verum etiam per vxorem, domesticos, manipularios, familiares & ami-

k. cos.

cos, vt supra abunde. Hæc pro fisco.

**6** Audiat libenter defensionem, & memoria velut defensionis prologomena retineat, quod doctissime aduertit Accur. in d. P. proficisci verbo exigatur ad si. quod omania predicta in offensionem, videtur, quod vbi agitur contra officialem, de admisis &c. Etis per alios, etiam si fuerit vxor, debet intelligi ciuititer, nam si agatur criminaliter, (perderet modo fiscus an bene egerit) oportet, quod agat contra eandem vxorem, ad quod expendit tex. in l. fi. C. de iniur. Argumētūm deducens ex eo, in quantum sentit tex. quod criminalitas sequitur personam autoris. Insuper glo. ibi distinguit inter id, quod mouetur ciuititer, aut criminaliter. Huiusmodi salis granum, & bonum Accur. temperamentum, sequuntur Bal. ad statutum syndicatus, in d. l. obseruare. P. proficisci. num. 10. & 11. & Amad. de Castel. in eodem tracta. num. 197. Et subscribit Azeued. vbi supra num. 15. ad si. versi. item teneatur pro pecunia.

**7** Aliter etiam dicta superius profisco temperantur, vt ita demum teneantur de admisis, & factis ab alijs, si fuerint domestici, & familiares, vel nobiscum accessiti, seu adducti, vel per nos praefecti ad pauplatim, & censim pro nobis extorquentium, quos manipularios appellat d. l. i. C. de leg. Iuli, repetund. & gl. lib. sic declarat. Nullibi enim

videtur dispositum, vt pro factis aikorum teneamus, quia si pro illis tenemur, est ex eo, quod debeamus inquirere eorum vitam, & solliciti esse circa eorum mores; & hæc negligentes, merito tenemur, si ad cooperationem in nostro officio, vel familia admisisimus, vt post Parid. de Put. Castal. & Amade. resoluti Azeued. vbi supra nu. 15. & 16. Est enim opus, vt fungatur officio domesticorum illi, pro quibus sumus obnoxij, vt innuit tex. in allegata. l. consiliarios. C. de assessorib. vbi Accur. verbo officio sic in terminis interpretatur d. l. i. C. ad leg. Iuli. repetund. Quod strictius declarans Bar. iuris merito luminare maius appellatus, in d. l. i. P. familiae nomen. num. 1. & sequent. D. de publican. vbi subscribit magnus aduocatorum Angel. Quod, vt dominus teneatur de admisis per familiam, debet constare quod præpositus familiam ad officium, & quod familia deliquit circa officium, & si deliquit extra id, quod fuit cōmissum, nō tenetur. Et accedens proprius ad nostros terminos, loquens de terrarum Rectoribus ait, idem esse, vt teneatur pro familia, quam secum ducunt, ita intelligens omnia iura superius tradita pro fisco, & l. si post C. de assesso. addens è vestigiis num. 2. quod in tali casu omnes, & domini, & Rectores liberabuntur, exhibeo familiā quod post Catald. firmat Azeued. d. l. i. num. 5. vbi alia notabilia temperamenta

ramenta addit, signanter, vt omnia prædicta intelligantur procedere, vbi ille, qui est officialis meus, nominat⁹ fuit ad officiū per me, quasi tunc habeat locum dicta ratio inquitendi vitam & mores, secus si per Regein, vel alium nominetur.

**9** Item si delinquant in officio, secus si extra, item si legitime fuerint cōdemnati, nō aliter teneat. Et aliud mirabile temperamentum ponit hic aureus Doctor, num. 28. quod agens contra me, debet probare pecuniam ad me peruenisse, vel in mei utilitatem versam, etiam si dicceretur data vxori, vel filijs, hocq. expresse disponit Hispania lex, ad quam in defectum nostrarum, tāquam ad naturalem rationem appello, ex his quæ tradidi in c. 1. circa defensionem generalem. Tandem Bar. vt ad illum tamquam ad sacram ancoram reuertar, in d. P. familiae nomen nu. 3. 4. & 5. resoluti in materia probatoria, quod agens aduersus me, pro delicto admisso per familiam, debet probare, esse de familia, & ad tale officium per me præpositum, vbi pariter agit de modo probandi.

**10** Modo fiscus consideret suas probationes, & attendat, an cōstet de dictis temperamentis, & præcisis requisitis. vt sibi teneat ciuititer, nam criminali pœna nullo modo teneat, vt initio dixi supra, pœna enim tales suos sequuntur autores l. sancimus C. de pœnis. & attēdat similiter, an vxor, vel domesti-

ci mei, familiares, seu manipulares, de aliquo delicto baratariæ, vel simili fuerint infamati, & quod si de vilo horum, & supradictorum requisitorū, nec verbum ullum, cur parturiū mōtes, vt nascatur ridiculus? Et si forte aliquis ex amicis meis, (qui sunt extra familiam, vel aliquis ex aduocatis, seu procuratoribus, aut causas agentibus, vel sollicitatibus) plus de me sperans, quam juris ratio, & id quod bonū est, admittit, ausus fuit, aliquid attentare, quod negatur, & non constat, nec constare potest, agat cum illis, si potest; & vt dicitur per sequatur Geminianū, & deserat me, præmaxime cū mihi in tali casu, quando cōtigisset (quod non fuit, neque sola imaginatione cogitari potest) leges sacratissimę auxilia ordinaria tribuunt contra tales illicitos spōsores, qui explicatio[n]is sententiæ pendentis ex potestate, & motu iudicis, spem pollicentur, qui non minus crimen contrahant, quam illi, qui illicitis promissionibus iudicem corrumpere, contra disciplinam publicam, tentarent, per tex. in l. qui explicandi. 10. C. de accusat. Et ea de causa in l. item apud Labeonem P. idem ait. 2. illius nominis D. de iniurijs, ex sententia Vlpiani statuerunt, iniuriarum actionem dandam esse iudicii contra eum, qui eius sententiæ spem, ac si eam esset. latrurus, pecunia venditauit; quod sumum vendere dixit Duarenus

lib. 1. dispunct. c. 25. & post eum Lāprid. & alios, Menoch. cas. 344. Et quod dicta iniuriarum actio mihi competit aduersus tales, notat An gel. in d. iurib. vbi, vt refert Bernar. Muscatell. in pract. criminal. tit. de iudicis corruptela. nume. 23 exclaims contra aduocatos, procuratores, & alios similes iactantes se habere amicitiam cum iudice, pollentes inde euentum sententiae, a quibus cauendum esse, (inquit) resoluens grauiter teneri ipsi iudici actione iniuriarum: & re vera si per somnium cogitare possem, quod aliquis, abutendo mea familiaritate, tale promiserit, eum validissime persequeretur; & non quiescerem, propter disciplinam publicā, quam commendat d. I. explicandi. Non ergo remedia, quae in mei fauorem introduxerunt leges contra tales sumi venditores, debet, neque potest procurator fiscalis aduersus me retorquere, contra l. quod fauore. C. de legib. cum simil.

12 At bone Deus, quae ratio postulat remita vilem, ac abiectam, & infimae sortis, vt credam comisissē quendam, quem dicunt amicum meum, qui est nobilis & claro sanguine natus, de cuius fama, & opinione illęsa, de opibus, atque diuitiis magnis cōstat ad plenum? Profecto sicuti ego mihi tale suadere non possum, quin tantum virum, ac nobilem soia cogitatione maximopere offendam; deberet similiter procurator fiscalis in se re-

uersus erubescere. Tum quia nobilitas illius virti clarissimi id non admittit, propter magnas iuris præsumptiones, quas secum affert nobilitas, de quibus in can. nobilitissimus. 97. distinct. Innocent. in c. cum in iureperitus, extra de offic. delegat. Ioan. Andrae. in c. ad apostolicę de re iudic. in 6. glo. in P. utē testium. 4. quæst. 3. Bart. in l. t. C. de dignitatib. quos & alios multos ad illustrandos nobilitatis fauores congregavit Alfons. de Heredia Gubernator Marchionatus de Elch. in tracta. [dechado de Iuezes.] in interrogatione [que razon ay para procurar los Iuezes de buena caña,] & peculiares tractatus extollendo nobilitatem de ea fecerunt Tiraquell⁹, Garcia, & alij multi. Tū quia amicus non tenetur pro delictis amici, Plaça de delictis. cap. 14. num. 2. Tum & etiam quia si & vbi ego admissim dictum nobilem in mei consortium, & amicitiam (pro ut est dignissimus), vt a quo-cunque admittatur, sit cuiuscunque, etiam alte dignitatis,) & dederrim illi spem, quod in me posset multum: est clarum, & indubitatum, quod tantus vir semper existimat amicos vsq. ad aras esse putandos, & ab illis iuste esse petendum, alijs dulciora essent vulnera, quam oscula talium amicorum. Non enim vere amat, qui reluctantem amicum in certam traderet infamiam, ac ne illa quidem amicitia est censenda, que a natura obhorret honestatis,

15 Maxime prædicta procedunt, & me protius tuentur quia dictus nobilis, non est de domesticis, nec familiaribus meis, quidquod nec in hac ciuitate residet, sed alibi in loco valde distanti, & longe ultra viginti & sic per leucas multas remoto, lares souet, & suū domiciliū tenet. Quibus statibus, est plusquam voluntarium, casu quo per dictum nobilem esset barataria facta, eam mihi adscribere, & imputare, cum non probetur consensus meus, nec presumatur, sicut dici solet, quod metus illatus per officiale potestatis, non presumatur ex conscientia potestatis illatus, vt no Bal. in l. ad inuidiam C. de eo quod met. caus. tradit Paris d. Puteo, de syndicat. cap. sequitur de modo. in verb. syndicantur. num. 9. præcipue cum sit præsumendum pro me, tum ex præsumptio de quibus dixi late ex qualitate personarum, in cap. allegationum primo, cum quia constat de bono nomine, & fama, quo causa cessare debet istius criminis inquisitio, vt resoluit Bernard. Muscatel. vbi supra num. 19. & non aliter credendum, quam si probetur concludenter, & euidentissimis probationibus, vt no. Olanus in. Antonomia verb. barataria. Mascal. de prob. conclu. 165. numer. 4. Decian. in tract. crimin. tom. 2. lib. 8. cap. 28. num. 1. & seq. adeo, vt referat num. fi. post Valer. Brisson. & alios, quod ex lege Seuilia erat o-

16 pus, quod centum & viginti testes k 3 mini;

## RESPONSVM

ministrarentur contra iudicem, & testes debent esse exceptione etiam friuola maiores, & tales eos esse, debet articulari & probari, ut no. Merez de maiora. p. 4 q. 20. nu. 17. iunctis abunde traditis circa probandum qualitatem requisitam in testibus, per Matien. l. 1 glo. 5. nu. 12. & seq. tit. 4. lib. 5. quod latissime in d. c. i. comprobatum fuit. Et tanto minus tale est credendum de dicto nobili, cum testes produceti, repulsam patiantur, & sit probatum, esse inimicos, & conspiratores, quibus non est credendum, c. cum dilectus extra de accusa. nec sunt testes de visu, sed de auditu, & in hoc eodem auditu discordant, testis dicens à quo audiuit, et ille à quo dicit audiuisse, quo casu nulla est danda fides, ut aduertit Cœphal. conf. 233. num. 26. volum. 2. & ex alijs multis remansit funditus destrœcta probatio, de quibus in d. cap. 1. quæ non transcribo, nec repeto.

28 Sed concludens dico, quod postquam luce clarius non constat, me quid mali fecisse, vel raturum habuisse; ex l. fin. C. de probatio. iunctis traditis per Bar. in d. S. familiariz, nec est terrius aliquis, qui, vt proxeneta, deponat, quinimo vbi interuenisset, saltem criminalites agendo, non posset deponere, quia se participem delicti facheret, ut no. Io. Monach. in c. 1. per illum tex. de testib. in 6. & constat, quod si & vbi aliquis testis fuerit exhibitus

contra dictum nobilem, fuit tamē testis, non iustitiæ zelo, sed malignitatis somite, & conspiranter motus, & depositus de auditu auditus, & non de facto proprio, itacundè, & vt inimicus, quibus casibus & eorum quolibet, nulli dāda fides, per tex. clarum in c. per tuas. 1. & 2. & vrobiq. glo. extra de decim. Et nō constat quod dicatur, quia vxori, domesticis, ministris, aliquid fuerit datum, nec similiter constat, quod dilectus nobilis, vt officialis meus, aliquid receperit pro suo officio, & in his quæ spectarent ad eius officium, ex no. per Bal. in l. 2. num. 7. & 11. C. de constitut. pecun. argumento tex. in l. fin. C. de iurisd. omni. iudi. vbi iurisdictio coarcta ta ad artē, nō egreditur res eiusdem artis, & iuuat. l. 3. P. eadem modo. D. nau. caupo. stabul. & ibi Roma. vbi decisum est, quod caupones tenentur, pro his, quæ recipiuntur in eo negotio, secus si extra negotium recipiantur. Imo non constat, nec constabit, quod fuerit meus officialis, vel minister, aut domesticus, nec eius qualitas patitur, & denique constat de suo, & meo bono nomine, & quod totum in contrarium fuit notabile, & demoniacum figmentum, maxime quia in toto processu nō est, nisi vnicum depositio illius testis, qui, postquam testificauit, mortuus fuit, & in defensionibus contra illum probauit testibus omni exceptione maioribus, quod mihi minatus fuit in vita

## IN CAVSA SYNDICATVS. PARS I.

49

sita vindictam sumpturum fore de me, & curaturum, vt mihi officium tolleretur, licet in tali sua prætentione vitam perderet (in quo prophetauit, nesciēs quid diceret, licet non esset Pontifex anni illius) vel licet immiteret pedem in inferno (quod vtinam pro Dei clementia non illi successerit) quemadmodū non successisse spero, quia moribundus ad se reueles, vt optimus catholic⁹ obiit, & mihi satisfactio nē per fideles nuntios misit, quemadmodum in defensionibus latē constat, is inquam testis vnicus, & taliter obiectatus dicit, audiuisse à quodam ecclesiastico in maxima dignitate constituto in presentia trium personarum, quod dat⁹ fuerunt pecuniae alicui nobili amico pro decisione, & expeditione aliquarum causarum, licet (inquit) in eo, quod dictus ecclesiasticus dicebat fuisse tractatū cum dicto amico, ipse intēdebat, me nihil scire, & tam dicta persona ecclesiastica grauis, de cuius auditu deponit dictus testis, quam persone illæ tres nominatae per illū, quæ, vt ille aiebat, erant presares, quando id dicitur.

interim patitur  
justus,

CAP. VI. AN LAPSO TEMPORE PER  
constitutiones iuratas p̄fixo, ad dandum querelas contra  
officialē Regium possint admitti per Visitatorem quærelā  
ad partis instantiam? & an Senator Regius possit querelari  
de male iudicato, cessante dolo, fraude, corruptione & bar-  
taria, vbi cum interuentu Concilij sententia est lata,  
stante statuto municipalī id prohibente? &  
quando index teneatur de male  
iudicato.

## S V M M A R I V M.

1. **Q**VERELA non potest admitti.  
post lapsus termini legalis, per  
partem priuatam, cum su nulla. n. 1.  
dices de male iudicato. n. 9.
2. Tempus, intra quod extinguitur actio-  
nes criminales remissio. n. 2.
3. Presumitur pro officialibus, & iudici-  
bus. n. 3.
4. Commissio data ad tempus, eo transfa-  
cto cessat. n. 4.
5. Constitutiones Cathalonie sunt leges  
pactionate, & debent seruari in vim  
pacti.
6. Confusio, & indeterminatio sunt vitan-  
da. n. 6.
7. Querela dari non potest de sententijs,  
seu prouisionibus factis cum conclusi-  
one Regie Audientia Cathalonie,  
& n. 10.
8. Supplicari non potest à sententijs latis.  
in causis suppliciisnum confi- ma-  
torijs prouisionum, a quibus est sup-  
plicatum. n. 8.
9. Querela non debet admitti contra in-
11. Concilium Regium Cathalonie offi-  
cialē premium, & ab ep non appellatur,  
sed de benignitate Regia supplica-  
tur. n. 11.
12. Comes Barcinone non recognoscit su-  
periorem, quia habet iura Imperij  
in Cathalonie. n. 12.
13. Causa non possunt extrahi a Cathala-  
nico. n. 13.

## C A P. VI.

APSIS temporibus,  
per ca. curię tōne vi-  
tæ factū in cuijs Bat-  
cinone, anni 1599.  
p̄fixis ad inquirendū pro offen-  
sionibus, cum intra illa nulla ad in-  
stantiam partis priuate querela  
fuerit proposita, sed tantum ad in-  
stantiam fisci procuratoris, insur-  
rexit in me quidam, qui conque-  
stus,

stus est me (vt dicebat) illum gra-  
uasse in quadam prouisione, quam  
feceram. Contra quæ, licet illa tan-  
quam equum Seianum non for-  
midare deberem, cum sint veluti  
auium Tholosanum, & in nihilō  
fulsita ex se ipsis corruant, & con-  
sequenter defensione non indi-  
geat: vendibili vino suspensa hede-  
ra opus non sit, & non sit trepidā-  
dum timore, vbi nō est timor, Psal.  
13. Nihilominus tamen, quia teste  
Paulo ad Rom. c. 1. sapientibus &  
insipientibus debitores sumus, ad  
abundantem cautelam, quæ no-  
scere de iure non solet, l. testamen-  
tum vbi Bal. 3. not. C. de testam. l. si  
pupilli P. item si procuratori vbi  
Bait. vers. & sic not. D. de nego-  
gest: hæc (laconica breuitate vtē-  
do) tanquam ex Hesperidum hor-  
ris tedolentiores fructus in unum  
colligendo, animaduertenda pu-  
rati.

2. Primo quod non potuit, nec de-  
buit asserta querela admitti post la-  
psum tempus constitutionis Ca-  
thalonie iusfactæ, ad illas dandum;  
p̄fixū, & statutū; immo illa, & om-  
nia procedimēta facta in offens-  
iam, pr̄terito dicto tempore, sint  
nulla, tāquam tempore inhābili, &  
extra tempus habile facta, vt in  
terminis tenent Bait. in l. proprie-  
dum num. 6. C. de iudic. Bal. in l. si  
vacantia num. 10. C. de bon. vacat.  
lib. 10. idem consil. 293 p̄mittendū  
num. 1. vol. 2. Jul. Clat. in pract.  
crimi. P. 1. q. 51. num. 6. Ægid. Bossi.  
tit. de official. corrup. pecun. nu. 32.  
Ferrat. cautel. 14. nu. 10. qui loquū-  
tur in casu, quando fiunt procla-  
ma, quod volentes presentare que-  
relas eas dent intia certum termi-  
num, pro vt in hac visita & syndi-  
catu, iuxta dictam cōstitutionem,  
est factum, idem confirmat Casti-  
llo de Bouadilla lib. 5. Polyticæ ca-  
lum. 170. vol. 2. pluribus rationib-  
us, quas esset longum & super-  
fluum recensere, cum ab eo peti-  
possint, ne corniculam Horatia-  
nam agere videar, & crescentes in-  
flem erubris sermonibus vires, & quæ  
sunt Cæsari, et quæ sunt Dei  
Deo reddā, Luc. 20. d. Latè de his  
clarissimus I.C. Iacobus Cancerius.  
tom. 3. vat. resol. c. 12. num. 21. cum  
pluriibz seqq. aliquas tamē ad no-  
strum propositum inducam.